[bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2024〕253号

上海市市场监督管理局关于公布
第一届上海市检验检测行业创新大赛
结果的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各检验检测机构，有关协、学会，各有关单位：
为贯彻创新驱动发展战略，加快培育新质生产力，更好发挥检验检测赋能产业升级作用，形成更多具有首创性、引领性和示范性的行业标杆，市市场监管局举办了第一届上海市检验检测行业创新大赛。各检验检测机构、高校科研院所、企业实验室、仪器设备研发制造企业、实验室装备企业踊跃参与，各区市场监管部门和有关行业组织积极推荐，共收到168家单位报送的216个创新作品。经过专家评审和观众投票等程序，评选出“研制先进月面试验检测系统，填补探月工程关键技术空白”等10项一、二、三等奖作品和“研制食品相关产品检验检测新方法，推动全国首例许可制度改革”等10项优胜奖作品，现予以公布。
本次大赛获奖作品覆盖集成电路、生物医药、人工智能三大先导产业和电子信息、汽车、新能源、高端装备等重点产业，在多个领域填补国内检验检测技术空白，实现“卡脖子”关键核心技术突破，并围绕加快上海“五个中心”建设、服务国家重大发展战略，集中展示了上海检验检测行业创新发展成果。希望广大检验检测机构以本次大赛为契机，坚持把创新作为驱动检验检测事业发展的第一动力，瞄准国际技术前沿，加强核心技术攻关，提升自主创新能力，推动行业向专业化和价值链高端延伸。各区市场监管部门和有关行业组织要加强对检验检测机构创新发展的引导支持，深入挖掘理念创新、组织创新、模式创新、技术创新、管理创新等方面的成果，形成更多可复制、可推广的经验和做法。

附件：1．第一届上海市检验检测行业创新大赛一、二、三等奖获奖名单
2．第一届上海市检验检测行业创新大赛优胜奖获奖名单
3．第一届上海市检验检测行业创新大赛提名奖获奖名单

上海市市场监督管理局
2024年5月25日
（此件公开发布）

— 1 —
— 1 —
附件1

第一届上海市检验检测行业创新大赛一、二、三等奖获奖名单

	序号
	奖项
	作品名称
	获奖单位
	推荐单位

	1
	一等奖
	研制先进月面试验检测系统，填补探月工程关键技术空白
	上海航天设备制造总厂有限公司
	闵行区市场监管局

	2
	二等奖
	自主研发天空光环境试验平台，实现大飞机检测技术瓶颈突破
	中国商飞上海飞机设计研究院
	浦东新区市场监管局

	3

	攻克套筒灌浆饱满性检测技术难题，助力装配式混凝土建筑高质量发展
	上海市建筑科学研究院有限公司
	徐汇区市场监管局

	4

	首创智能网联汽车云控全无人检测与评价系统，解决自动驾驶落地的长尾问题
	同济大学
	杨浦区市场监管局

	5
	三等奖
	构建安防领域AI数智检测平台，助推上海人工智能新高地建设
	公安部第三研究所
	徐汇区市场监管局

	6

	跨学科研究突破检测关键技术，打造5G用通信电缆新材料的“试金石”
	中国电子科技集团公司第二十三研究所
	自荐

	7

	突破卡脖子检测技术，助力晶圆盒国产化
	上海市计量测试技术研究院
	浦东新区市场监管局

	8

	创新开发风机叶片全自动检测平台，助力风机叶片安全高质量检测
	上海扩博智能技术有限公司
	长宁区市场监管局

	9

	首创药品微生物分子鉴定关键技术体系，高效保障药品质量安全
	上海市食品药品检验研究院
	浦东新区市场监管局

	10

	构建全栈式大模型检测系统，保障生成式人工智能系统质量
	上海计算机软件技术开发中心
	闵行区市场监管局

附件2

第一届上海市检验检测行业创新大赛优胜奖获奖名单

	序号
	作品名称
	获奖单位
	推荐单位

	1
	研制食品相关产品检验检测新方法，推动全国首例许可制度改革
	上海市质量监督检验技术研究院
	徐汇区市场监管局

	2
	赋能新质—面向智能化与多维系统协作的建筑材料检测数字实验室
	上海建科检验有限公司
	自荐

	3
	构建兆瓦级电化学储能综合技术服务平台，让电力储能更安全更可靠
	上海电器设备检测所有限公司
	普陀区市场监管局

	4
	助力长三角生物医药发展，打造一站式技术服务平台
	上海交通大学分析测试中心
	自荐

	5
	全机HIRF效应适航认证测试系统，为国产大飞机安全保驾护航
	上海无线电设备研究所
	闵行区市场监管局

	6
	打造芯片全功能工程技术服务平台，助力国产芯片自主可控
	上海季丰电子股份有限公司
	闵行区市场监管局

	7
	给基坑做“CT”预报渗漏隐患，防范地下空间建设重大风险
	上海勘察设计研究院（集团）股份有限公司
	杨浦区市场监管局

	8
	全球首台一体化移动式燃料电池氢气质量分析仪
	铠爱分析仪器（上海）有限公司
	嘉定区市场监管局

	9
	核工业低剂量X射线检测技术与数字化平台
	国核电站运行服务技术有限公司
	自荐

	10
	创新智能网联汽车事故数字化鉴定，筑牢城市安全屏障
	司法鉴定科学研究院
	普陀区市场监管局

附件3

第一届上海市检验检测行业创新大赛提名奖获奖名单

	序号
	作品名称
	获奖单位
	推荐单位

	1
	地下病害体精细化检测与预警技术，服务超大城市地下空间安全治理
	上海市岩土工程检测中心有限公司
	自荐

	2
	创新服务保障模式，把关期货质量风险
	上海海关工业品与原材料检测技术中心
	自荐

	3
	无人机摄影快速建桥梁孪生模型，人工智能自动检测桥梁表观病害
	上海市市政公路工程检测有限公司
	自荐

	4
	打造物资质量数智化检测系统，保障全流程电力物资质量数据协同管理
	国网上海市电力公司电力科学研究院、上海程析智能科技有限公司
	自荐

	5
	打造商用密码应用安全性评估综合检测平台，助力提升重要网络信息系统密码安全保障能力
	上海市信息安全测评认证中心
	黄浦区市场监管局

	6
	建立航空材料检测与评价平台，突破增材制造领域检测关键技术
	上海材料研究所有限公司
	虹口区市场监管局

	7
	民用建筑节能工程全生命周期测评成套技术
	国检测试控股集团上海有限公司
	浦东新区市场监管局

	8
	创制非靶向预警预测技术把牢食品安全第一关
	上海市动物疫病预防控制中心
	长宁区市场监管局

	9
	穿越地下管道的卫士：上海市特检院管道智能内检测器
	上海市特种设备监督检验技术研究院
	普陀区市场监管局

	10
	开展智能检测装备研制与推广，助力运载火箭云检测转型升级
	上海航天精密机械研究所
	松江区市场监管局

	11
	首创含能药柱安全自动整形及在线检测系统，突破固体火箭整形工艺无人化制造核心技术
	上海航天化工应用研究所
	闵行区市场监管局

	12
	创新材料检测服务模式，建立高效敏捷柔性化实验室
	上海华测品标检测技术有限公司
	闵行区市场监管局

	13
	创新研制数字化检测工艺系统，赋能船舶检测数据数字基因
	中国船舶集团有限公司第十一研究所
	徐汇区市场监管局

	14
	构建汽车被动安全试验精度提升及数据分析一体化平台，助力虚拟验证技术革新
	泛亚汽车技术中心有限公司
	浦东新区市场监管局

	15
	建设技、数、智融合平台，构建食品安全农药全生命周期的安全保障体系
	上海市疾病预防控制中心
	自荐

	16
	数智赋能水质检测实验室，引领供水水质管理创新创效
	上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司
	杨浦区市场监管局

	17
	探索“无损＋AI”智能检测，打造网售商品快速鉴别实践样本
	上海睹熠信息服务有限公司
	嘉定区市场监管局

	18
	数智平台赋能海上风电，智能检测助力能源升级
	中交第三航务工程局有限公司
	徐汇区市场监管局

	19
	AI智慧无人分析检测系统，实现监测技术数智化转型
	上海北裕分析仪器股份有限公司
	宝山区市场监管局

	20
	数字化平台几何级提升检测效率；“风光储充氢”一体化赋能中国出口
	莱茵技术（上海）有限公司
	静安区市场监管局

— 1 —

— 1 —

上海市市场监督管理局办公室               2024年5月27日印发
— 1 —